Протокол №3
Заседания РМО учителей географии от 20.04.2012 г
Тема: ФГОС второго поколения: как учить по-новому?
Присутствовали:
1. Федулова И.Н., учитель МОУ «СОШ  с.Липовка», руководитель РМО учителей географии
1. Стекленёва С.Ю., учитель МОУ «СОШ р.п. Духовницкое»
1. Волгина Е.А., учитель МОУ «СОШ с. Дмитриевка»
1. Манухина О.В., учитель МОУ "СОШ с. Березовая Лука"
1. Верясова О.В., учитель МОУ «СОШ  с. Горяйновка»
1. Фролова Т.А., учитель МОУ «СОШ р.п. Духовницкое»
1. Лазарева С.Ю., учитель МОУ «СОШ с. Теликовка»

Отсутствовали:

1. Кяжина В.В., учитель МОУ «СОШ  с. Дмитриевка»
1. Перелыгина С.Е., МОУ «ООШ с. Озерки»
1. Канаева Е.Н., МОУ «СОШ с. Брыковка»
1. Никушина Н.А., МОУ «ООШ с. Никольское»
1. Бычкова Н.В., МОУ «СОШ с. Ново-Захаркино»
1. Румянцева П.А., МОУ «СОШ с. Полеводинское»

Повестка дня:
1. «Место географии в новых ФГОС» - Верясова О.В., учитель МОУ "СОШ с. Горяйновка", Волгина Е.А., учитель МОУ "СОШ с. Дмитриевка", Федулова И.Н., руководитель РМО
2. О разном.

Ход заседания:
По первому вопросу выступила Верясова О.В.: «Новые стандарты – это одно из основных направлений национальной образовательной  инициативы «Наша новая школа». В ней обозначено, что главная  задача современной школы – «раскрытие способностей каждого ученика, воспитание порядочного и патриотичного человека, личности, готовой к жизни в высокотехнологичном, конкурентном мире».   В достижении этих целей особая роль принадлежит учебнику географии, который определяет сценарий учебного процесса, а так же общий эмоциональный настрой урока». Далее Ольга Викторовна рассказала о линиях учебников «Полярная звезда» и «Сферы», которые предлагает издательство «Просвещение» при переходе на новые ФГОС.
Волгина Е.А.  рассказала о линии учебников географии издательства «Вентана-Граф» под редакцией Дронова, отметив много положительных моментов6 наличие в учебнике хорошего иллюстративного материала, проектов, практических работ и т.д.  Линия продолжает линию учебников начальной школы под редакцией Виноградовой.
[bookmark: _GoBack]Федулова И.Н. рассказала об особенностях учебного плана в связи с переходом на новые ФГОС.  География вводится с 5 класса (1 час), в  6 классе – 1 час, в 7-9 классах – по 2 часа. В старшей школе география изучается на профильном уровне – 3 часа.  Учебники для 5 класса рекомендовано выбирать в соответствии с линией учебников начальной школы.
2. Федулова И.Н. рассказала о результатах репетиционных экзаменов, отметив очень низкий уровень знаний, показанный обучающимися.  Рекомендовала учителям проанализировать ошибки и провести работу по устранению недочетов.

Председатель ____________________ Федулова И.Н.